
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33812 Segunda-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2019 

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 044/19 DE 12.02.2019. 
R E S O L V E: SUSPENDER, por 15 (quinze) dias, convertido 
em pecúnia, a contar da data de publicação desta portaria, a 
servidora JANETH GALVÃO RODRIGUES MOURÃO, matricula 
nº 5522617/4, Coordenadora Regional, e posterior devolução 
ao seu órgão de origem, conforme processo nº 2018/460321. 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt-Presidente

Protocolo: 409341

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 111/2019, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do 
dia 08/02/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 
19/02//2019,
CONSISERANDO os termos do Of cio nº. 045/2019/SEMAD/
CASTANHAL/PA, de 13/02/2019 e os termos do Processo nº. 
2019/78649, de 21/02/2019;
R E S O L V E:REVOGAR, a contar de 31/12/2016, a PORTARIA 
Nº 016/2013, DE 15/01/2013, publicada no DOE nº. 32.324, 
de 23/01/2013, referente à cessão da servidora GABRIELA 
CAROLINA DOS SANTOS CARBALLO, matricula nº. nº. 
57201211/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para a Prefeitura Municipal de Castanhal, com ônus para órgão 
cessionário.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeito retroativo a 31/12/2016;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;VALDIR PARRY ACA-
TAUASSU
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas.

Protocolo: 409168

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 115/2019, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do 
dia 08/02/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 
19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº. 46215, de 
19/02/2019.
R E S O L V E:
I - CONCEDER à servidora MARIA DE LOURDES BORGES DE CAS-
TRO, matrícula nº. 57199219/1, ocupante do Cargo de Auxiliar 
Operacional; 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de, no período de 10/10/2018 a 08/11/2018.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com 
efeito retroativo a 10/10/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas.

Protocolo: 409333

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 101/2019,
 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram con-
feridas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019,
 CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 029/2019/
DIFIS/SEDOP

R E S O L V E: 
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 661/2018, de 17/08/2016, 
publicada no DOE nº 33.132, de 20/08/2018 referente à 
Designação de Fiscal do Contrato 001/2015 do servidor, SÉRGIO 
OSWALDO LOBATO PAIXÃO, matrícula 5853052/7, a contar de 
08/01/2019.
II – DESIGNAR, a contar de 08/01/2019, o servidor GILMAR 
FRANCO MOTA, matrícula nº 54195705/2, que está responden-
do, interinamente, pelo cargo de Coordenador, para acompanhar 
como f scal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Em-
presa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

 001/2015 Tractebel Engineering Ltda

Prestação de Serviços Técnicos de Consultoria e Assessoria 
Técnica para Gerenciamento, Supervisão, Fiscalização 

e Acompanhamento de Ações, Contratos e Obras, sob a 
responsabilidade desta SEDOP, no Município de Belém/PA.

III- DESIGNAR a servidora, VÂNIA LÚCIA DA ROCHA ALVES, 
matrícula nº. 50603272/3, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas - Arquiteto, para acompanhar e f scali-
zar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 409124
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TAC Nº 17/2012 – CP Nº 09/2012
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas – CNPJ 03.137.985/0001-90
CONSAN Engenharia LTDA – CNPJ 34.609.503/0001-80
Objeto: Execução de implantação do sistema de abastecimento 
de água, no município de Ourém-PA.
Justif cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e VI da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 27/02/2019 a 25/09/2019
Data da Assinatura: 19/02/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

Protocolo: 409198

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 112/2019, DE 22 DE
 FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/68803, de 
15/02/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes, Matrícula nº.6718/1; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra Estrutura - Enge-
nheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizar as obras de urbanização de uma ciclovia na 
BR 222 e a construção do Complexo Esportivo Miranda.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1; Car-
go/ Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir veículo desta SEDOP
DESTINO: Rondon do Pará/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERIODO: 25/02 a 27/02/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 409182
PORTARIA Nº. 113/2019, 

DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/66003, de 
14/02/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Edilson Silva dos Santos, Matrícula nº. 33413/1; Cargo/
Função: Arquiteto.
OBJETIVO: Fiscalizar as obras de Construção dos Sistemas de 
Abastecimento de Água.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; 
Cargo/ Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir veículo desta SEDOP
DESTINO: Tracuateua/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 26/02 a 27/02/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 409184
PORTARIA Nº. 114/2019, DE 22 DE 

FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/74730, de 
19/02/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Luís Marcelo Alamar de Sousa, matrícula nº. 54190976/3; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenhei-
ro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização das obras de Conclusão do Sistema de 
Abastecimento de Água; Revitalização da Praça da Bíblia e a 
construção da Praça de Alimentação, drenagem e a revitalização 
do Parque da Cidade.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1; Car-
go/ Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir veículo desta SEDOP
DESTINO: Aurora do Pará e Acará/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 11/03 a 12/03/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 409186

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 065/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ES-
TADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 004/2019 - DITEC, o 
qual dispõe da substituição de Fiscal de Obra;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Engenheira Civil CAROLINA LIMA DOS SANTOS, Matrícula 
nº 57194824/1, para f scalizar as obras da Comunidade Riacho Doce I, II 
e III, no Município de Belém, conforme dados a seguir:
2. EMPREENDIMENTO: Comunidade Riacho Doce I, II e III
3 CONTRATOS Nº 02/2016; Nº 08/2016; e Nº 21/2016–COHAB/
PA/EMPRESA
4. CONTRATOS COHAB x CAIXA Nº 218.746-10/2007; COHAB 
x CAIXA Nº 218.747-24/2007; e, COHAB x CAIXA Nº 224.828-
42/2007.
• ENDEREÇO: Avenida Perimetral entre Campus III e Associação 
dos Funcionários da UFPA – Belém – PA.
Esta Portaria entra em vigor com data a contar de 18 de fevereiro 
de 2019, revogando-se a PORTARIA Nº 075/2017 – PRESI.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de fevereiro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 409188
PORTARIA Nº 064/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ES-
TADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,


